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                                           ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                       Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 

Πέμπτη, 21 Μαΐου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Ι. Βρούτση 

                                    Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Μ. Βορίδη 

 

ΘΕΜΑ: Μέτρα για την υγιεινή και ασφάλεια εργατών γης με αφορμή πρόσφατα 
τραγικά ατυχήματα στη Φθιώτιδα 

 

Πρόσφατα, όπως πληροφορούμαστε από τον Τύπο, μέσα σε διάστημα έξι (6) ημερών, τρεις 
νέοι άνθρωποι, ηλικίας 20, 38 και 45 ετών, έχασαν τη ζωή τους την ώρα της δουλειάς στον 
νομό Φθιώτιδας, σε δύο εργατικά δυστυχήματα, που σημειώθηκαν σε αγροτικές καλλιέργειες 
της περιοχής.  

Οι τραγικοί θάνατοι προήλθαν από ανατροπή αγροτικών μηχανημάτων, τα οποία τους 
καταπλάκωσαν, και έρχονται να προστεθούν σε πληθώρα αντίστοιχων τραγικών γεγονότων, 
που σημειώνονται σχεδόν κάθε χρόνο στον αγροτικό τομέα σε ολόκληρη τη χώρα. 

Όπως καταγγέλλει σε ανακοίνωσή της η ΓΣΕΕ, το ακόμα τραγικότερο είναι,  ότι τα 
συγκεκριμένα περιστατικά, διαχρονικά καταγράφονται ως τροχαία, με αποτέλεσμα να μην 
αντιμετωπίζονται οι εργασιακοί κίνδυνοι στη γεωργία και οι θάνατοι εργατών γης να 
αυξάνονται. 

Επειδή οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η 
έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων οδηγούν σε δυστυχήματα που στερούν την ζωή των 
εργαζομένων, 

Επειδή τα θανατηφόρα εργατικά ατυχήματα προκαλούν θλίψη στις τοπικές κοινωνίες, αλλά 
και αναστάτωση, ανησυχία και ερωτηματικά, 

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Τι μέτρα θα λάβετε προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες των δυστυχημάτων και να 
αποδοθούν ευθύνες στους υπευθύνους; Τι συγκεκριμένα μέτρα προτίθεστε να πάρετε ώστε 
να στηριχθούν οι οικογένειες των άτυχων εργατών; 
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2. Τι μέτρα θα λάβετε ώστε οι συνθήκες εργασίας και τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας να 
γίνουν τέτοια ώστε να μην θρηνεί ο αγροτικός κόσμος νεκρούς και τραυματίες; 

3. Είναι στα άμεσα σχέδιά σας η εκπόνηση ενός ουσιαστικού σχεδίου προστασίας της Υγείας 
και Ασφάλειας στον Γεωργικό ́ Τομέα ώστε να κλείσει επιτέλους ο κατάλογος των νέκρων 
εργατών γης; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

 

Γιώργιος Μουλκιώτης 

 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 

 

Απόστολος Πάνας 

 

 

Γιώργος Φραγγίδης 

 


